
 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento incarico contratto di noleggio e assistenza software e didattica per l’anno 2025. 

 

Codice CIG: B54D01FA61 

 

- Considerato che si rende necessario provvedere al contratto di noleggio e assistenza del 

software per la didattica e che si deve attivare la relativa procedura di scelta del contraente; 

- Dato atto che l’art. 50 1° comma lett.a) del D. Lgs n.36/2023 dispone che per l’affidamento 

di servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si possa procedere “all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante“; 

- Visti gli artt. 15 comma 2 del D. Lgs n.36/2023 e 4-5 dell’allegato I.2 la dott.ssa Francesca 

Basilone è incaricata di svolgere le funzioni di RUP e nell’esercizio delle funzioni conferite 

dallo stesso art. 15 comma 4 individua il Dott. Carboni Andrea responsabile dell’esecuzione 

con il compito di verificare la regolare esecuzione della prestazione; 

- Considerata l'esigenza di disporre di software specifici per la gestione del sistema A.F.A.M. 

caratterizzato da ordinamenti didattici e amministrativi differenti rispetto a quello delle 

Istituzioni scolastiche e universitarie; 

- Considerata la peculiarità del servizio che la ditta Nettuno svolge e l’esigua presenza di 

concorrenza tecnica riguardo alla tipologia di offerta e di servizi, essendo tra i pochi operatori 

economici in grado di garantire un'offerta completa di tutti i programmi software unitamente 

alla disponibilità di un adeguato supporto normativo quotidiano nell'aggiornamento e 

integrazione degli stessi; 

- Considerato il recente passaggio al nuovo software e il notevole aggravio economico che si 

verrebbe a determinare nell'ipotesi di affidamento dei suddetti servizi ad altra ditta rispetto 

all’attuale affidataria, in ragione degli elevati costi legati all’installazione dei nuovi 

programmi, al trasferimento dei dati, alla formazione del personale, alla gestione e 

consultazione dei dati anche pregressi; 

- Vista l'esigenza di garantire la continuità del servizio di noleggio dei software Nettuno per 

consentire il funzionamento efficiente degli uffici amministrativi; 

- Ritenuto di dover procedere alla scelta degli operatori economici tramite l’albo fornitori del 

Conservatorio di Musica presente nella piattaforma telematica “TRASPARE”, accessibile sul 

sito https://conservatoriocagliari.traspare.com; 

- Constatato che la Ditta Nettuno S.p.A. è iscritta all’albo fornitori; 

DECISIONE AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

http://www.conservatoriocagliari.it/


 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

- Ritenuto che il prezzo proposto con riferimento alle attività da effettuare sia congruo; 

- Vista la delibera n. 30/2024 del Consiglio di amministrazione con cui è stato approvato 

l’esercizio provvisorio dal 1° gennaio 2025 che non potrà protrarsi per un periodo superiore a 

quattro mesi; 

- Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

- Visti: 

- l’art. 50 1° comma lett.a) del D. Lgs n.36/2023; 

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

- Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”. 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare l’incarico per l’importo di € 6.128,50 oltre IVA alla ditta Nettuno S.r.l. e di 

impegnare la relativa spesa al u.p.b.1.1.3. art. 107; 

2) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

3) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi la 

cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti 

nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” (D.P.R. 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “amministrazione trasparente’’); 

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet del Conservatorio e di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del 

d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 

 

Cagliari, 21.01.2025 

                                                                       Il Direttore Amministrativo 

                                                                       Dott.ssa Francesca Basilone 
                                                                                                          (Omessa firma ai sensi dell’art. 3 D.lgs n.39/1993) 

 

 

 

http://www.conservatoriocagliari.it/

